
Decretazione n. 2023.0000500 autorizzata il 21 settembre 2023

Oggetto: Consorzio di Bonifica Bacchiglione - Trasferimento concessioni
1184, 1202, 1222 e 1488

Agenzia delle Entrate-Riscossione - Prot n. 13937 del 19/07/2023 - atto
di pignoramento dei crediti verso terzi.

VISTI

• la Legge 28 gennaio 1994, n.84 “Riordino della legislazione in materia portuale” e
successive modificazioni ed integrazioni;
• il D.Lgs. 04 agosto 2016, n. 169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in
attuazione dell’articolo 8, comma 1, lettera f) della Legge 7 agosto 2015, n. 124” ed il relativo
Allegato A secondo cui rientrano nell’Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico
settentrionale i porti di Venezia e di Chioggia;
• il D.Lgs. 13 dicembre 2017, n. 232 “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 4 agosto 2016, n. 169, concernente le Autorità Portuali”;
• il Decreto n. 2009 del 10 marzo 2017 di costituzione dell’Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico settentrionale, come risultante dall’aggregazione dei porti di Venezia e di
Chioggia;
• il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con delibera del
Comitato di Gestione n. 12 del 26 ottobre 2022 e l’assestamento e primo elenco di variazioni al
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con delibera del Comitato di
Gestione n. 10 del 26 luglio 2023;
• il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità approvato dall’ente con
Delibera del Comitato Portuale n. 02, del 29.03.2007 e dal Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti con nota M_TRA/DINFR/Prot. 5431 del 24.05.2007, e successivamente modificato con
Delibera del Comitato Portuale n. 19, del 22.12.2011, approvata dal Ministero ai Trasporti con
nota M_TRA/PORTI/Prot. n. 3877 del 23.03.2012;
• l’atto di pignoramento verso terzi n. 11984202300003881001, prot. n. 13937 del
19/07/2023, con il quale l’Agenzia delle entrate-Riscossione ha ordinato al Terzo BANCO BPM
SOCIETA' PER AZIONI (istituto cassiere dell’Autorità) di pagare la somma di € 8.908,64 relativa
al canone di pagamento dovuto al Consorzio di Bonifica Bacchiglione per le concessioni ex ASPO
in Val Da Rio a Chioggia n. 1184, 1202, 1222 e 1488 – anno 2021 (comprensiva di sanzioni,
interessi e oneri di riscossione);
• gli incontri e la corrispondenza intercorsa con il Consorzio di Bonifica Bacchiglione ed il
Demanio dello Stato volti a definire la procedura per la corretta individuazione delle aree in
questione per l’eventuale successiva voltura e/o intestazione delle stesse al Demanio Pubblico
Dello Stato – Ramo Marina Mercantile a far data dal verbale di delimitazione n. 50 del
08/02/2019, approvato con Decreto n. 16/2019 del 23/05/2019 del Direttore Marittimo del
Veneto, di concerto con il Direttore dell’Agenzia del Demanio – Direzione Regionale del Veneto,
e da ultimo la lettera prot. AdSP MAS n. 17207 del 14/09/2023 con la quale è stato chiesto al
Consorzio di procedere tempestivamente con lo sgravio del citato atto di pignoramento o, in
alternativa, di produrre una dichiarazione di accollo della spesa nell’ipotesi in cui il Consorzio sia
impossibilitato a procedere con lo sgravio entro il termine di esecuzione del pignoramento presso
terzi dei crediti;

RITENUTO OPPORTUNO

• in assenza di sgravio e come indicato nel citato prot. n. 17207/2023, ottemperare al
procedimento esattoriale riservandosi, ritenendo non dovuto il pagamento, di procedere alla
richiesta di rimborso di tutte le somme versate, anche in assenza della citata dichiarazione
richiesta al Consorzio;

DISPONE

Il responsabile unico del procedimento Lorenza Palma

Pagina 1 di 3



• di impegnare la spesa complessiva di euro 8.908,64 che trova copertura nello
stanziamento 2023 del capitolo 124.10 “Imposte, tasse e tributi vari” e di provvedere al
pagamento della stessa nelle modalità indicate nell’atto di pignoramento verso terzi n.
11984202300003881001;
• procedere al recupero della spesa presso il Consorzio di Bonifica Bacchiglione.

Il direttore della Direzione
Demanio

Lorenza Palma

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 8.908,64 è stata posta a carico del/i  seguente/i capitolo/i  dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2023 U12410 2023.00006845 8908.64 Imposte, tasse e tributi
vari

Impegno generale
6845/2023

Note: Si provvederà ad accertare il recupero della spesa al cap. 124.10 delle entrate.

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 21 settembre 2023

Pagina 3 di 3


